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KOMUNIKAT KSOiW 

Warszawa, 22 lipca 2024 r. 

Relacje ze spotkań grup roboczych i planowa-
nie dalszych działań KSOiW, to główne zagad-
nienia poruszane podczas nadzwyczajnego 
zebrania Rady. 

22 lipca br. odbyło się hybrydowe, nadzwy-
czajne zebranie KSOiW, podczas którego 
przewodniczący grup roboczych przedstawili 
relacje ze spotkań organizacyjnych oraz reko-
mendowali Radzie dalsze kierunki pracy. 

Krzysztof Wojciechowski, przewodniczący 
grup roboczych ds. wynagrodzeń oraz  ds. 
wcześniejszych emerytur opracował stanowi-
ska i rekomendował ich przyjęcie.  Oba stano-
wiska zostały przeanalizowane i przyjęte przez 
Radę KSOiW – są dostępne na stronie inter-
netowej KSOiW i FB. [linki poniżej] 

Danuta Utrata, przewodnicząca grupy robo-
czej ds. kwalifikacji, kształcenia i doskonalenia 
zawodowego nauczycieli podkreśliła potrzebę 
zmian w zapisach rozporządzenia celem ujed-
nolicenia wynagrodzeń doradcy metodyczne-
go niezależnie od miejsca świadczenia pracy. 
Zwróciła uwagę na szereg nieprawidłowości 
związanych z organizacją pracy, brak zachęt 
do bycia doradcą z uwagi na biurokrację, obo-
wiązek świadczenia pracy w wymiarze  ½ eta-
tu w placówce oświatowej, co ogranicza czas 
potrzebny na doradztwo. Ponadto na spotka-
niu zespołu podniesiono problem stale zmie-
niających się zasad uznawania kwalifikacji, 
konieczne jest zatem konsekwentne doprecy-
zowanie kwalifikacji niezbędnych na poszcze-

Po spotkaniach grup roboczych 
oraz dalsze perspektywy 

gólnych poziomach kształcenia. Omówiła kwe-
stie dotyczące testów predyspozycji zawodo-
wej, profilu absolwenta studiów pedagogicz-
nych i modelu nauczyciela (zaangażowany 
społecznie, wychowany ku wartościom, świa-
domy uczestnictwa w demokracji, krytycznie 
myślący, wychowawca i mediator). Propozycje 
rozwiązań zostaną przedstawione Radzie  
w formie stanowiska. Decyzję w tej sprawie  
Rada podejmie poprzez e-głosowanie. 

Izabela Lorenz-Sikorska, przewodnicząca  
grupy ds. awansu zawodowego i oceny pracy 
nauczycieli przedstawiła rekomendacje dot. 
awansu i oceny pracy. Podkreśliła, że lepszym 
rozwiązaniem jest poprawa, tzw. „nowego 
awansu” niż budowanie innego systemu.  
Warto rozważyć przywrócenie oceny dorobku 
zawodowego, ponieważ obecne rozwiązania, 
np. wymóg przeprowadzenia procedury oceny 
pracy w stosunku do osoby, która nie jest  
pracownikiem szkoły jest krytykowane zarów-
no przez dyrektorów, jak i nauczycieli. Ponad-
to warto  zlikwidować przeprowadzenie obo-
wiązkowych lekcji w obecności komisji,  
a zastąpić je rozmową podsumowującą  
z dyrekcją i mentorem. Zarówno w procedu-
rach awansu zawodowego, jak i ocenie pracy 
należy zwiększyć rolę związku zawodowego. 
Ocena pracy powinna wynikać z konkretnych 
kryteriów uwzględniających rodzaj prowadzo-
nych zajęć i ich specyfikę.  Musi być obiektyw-
na i sprawiedliwa. Uwagi, propozycje oraz  
odpowiedzi na pytania i rekomendacje przed-
stawione w prezentacji zostaną wykorzystane 
do przygotowania stanowiska Rady KSOiW  
i poddane procedurze e-głosowania. 

Izabela Lorenz-Sikorska, Sekretarz KSOiW  

ZAÊLIP IECÊ2024 ÊR.  
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Stanowiska przyjęte przez Radę 
KSOiW 22 lipca 2024 r. 

I. Grupa ds. emerytur i nauczycielskiego 

świadczenia kompensacyjnego 

Stanowisko przed spotkaniem 4 lipca 2024 r. 

→  https://snio-solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty/

artykul/125 

Komunikat po spotkaniu → https://snio-

solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty/artykul/126 

II. Grupa ds. wynagrodzeń 

Zagadnienia dla zespołu → https://snio-

solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty/artykul/135  

III. Grupy ds. awansu zawodowego i oceny 

pracy 

Komunikat po spotkaniu tej grupy → https://

snio-solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty/artykul/138   

IV. Grupa robocza ds. kwalifikacji, kształce-

nia i doskonalenia zawodowego nauczycieli 

Komunikat po spotkaniu tej grupy → https://

snio-solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty/artykul/139 

Pismo interwencyjne dotyczące 
finansowania oświaty 

Warszawa, 12 lipca 2024 r. 

Szanowny Pan Andrzej 
Domański, Minister  
Finansów 

PISMO INTERWEN-
CYJNE dot. zmiany  
modelu finansowania 
zadań oświatowych  

Środowisko oświatowe jest zaniepokojone 
ostatnimi doniesieniami o pracach  w Minister-
stwie Finansów nad aktem prawnym, zgodnie 
z którym nastąpi odejście od dotychczasowe-
go finansowania szkół z subwencji oświatowej 
na rzecz modelu, w którym utrzymywanie 
oświaty stanie się zadaniem finansowanym 
w całości przez jednostki samorządu terytorial-
nego. 

Krajowa Sekcja Oświaty i Wychowania NSZZ 
„Solidarność” stanowczo sprzeciwia się pomi-
janiu partnerów społecznych przy podejmowa-
niu tak ważnej decyzji. W tym miejscu należy 
podkreślić, że zgodnie z normami konstytucyj-
nymi solidarność, dialog i współpraca partne-
rów społecznych oznaczają przede wszystkim 
obowiązek państwa podejmowania decyzji  
dotyczących ładu społecznego z udziałem 
związków zawodowych, organizacji pracodaw-
ców oraz innych organizacji społecznych.  
Celem prowadzonego przez te organizacje, 
przy udziale państwa, dialogu jest wyważenie 
ich interesów. Istotne znaczenie ma wymiar  
proceduralny komentowanej zasady. Wymaga 
on stworzenia prawnych podstaw do negocja-
cyjnego rozstrzygania sporów, form wymiany 
informacji, prezentowania własnych racji. 

Powyższy sposób procedowania zmian  
w zasadach finansowania zadań oświatowych 
podważa sens rozpoczętych prac grupy robo-
czej ds. wynagrodzeń nauczycieli, która  
działa  w ramach Zespołu ds. pragmatyki  
zawodowej nauczycieli MEN. Finansowanie 
zadań oświatowych jest ściśle związane  

STANOWISKA KSOiW 

1. Ws. urlopu dla poratowania zdrowia,  

nauczycielskiego świadczenia kompensacyj-

nego i wcześniejszych emerytur nauczycieli 

(art. 88a Karty Nauczyciela) →  https://snio-

solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty/artykul/141 

2. Ws. wynagradzania nauczycieli →  https://

snio-solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty/

artykul/142 

Grupy robocze przy Minister-
stwie Edukacji Narodowej—
zestawienie zbiorcze 

PRACA W GRUPACH 

INTERWENCJA 

Dokończenie na str. 3. 
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z system wynagradzania nauczyli i oba te  
obszary funkcjonowania edukacji wzajemnie 
się przenikają i uzupełniają.  

Biorąc pod uwagę powyższe, domagamy się 
szczegółowej informacji o decyzjach, jakie  
zostały podjęte w przedmiotowej sprawie 
przez resort finansów oraz udziału przedstawi-
ciela Ministerstwa Finansów w pracach grupy 
roboczej ds. wynagrodzeń nauczycieli przy  
Ministerstwie Edukacji Narodowej. 
Z poważaniem 

Zastępca Przewodniczącego  
KSOiW NSZZ „Solidarność”  

Lesław Ordon 

Do wiadomości Prezesa Rady Ministrów oraz Ministra 
Edukacji Narodowej 

PRAWNIK RADZI 

Praca nauczyciela w czasie urlopu 

Stosownie do art. 64 ust. 1 i 2 ustawy 
z 26.01.1982 r. Karta Nauczyciela nauczycie-
lowi zatrudnionemu w szkole, w której w orga-
nizacji pracy przewidziano ferie szkolne,  
przysługuje urlop wypoczynkowy w wymiarze 
odpowiadającym okresowi ferii i w czasie ich 
trwania. 

Nauczyciel ten może być zobowiązany przez 
dyrektora do wykonywania w czasie tych ferii 
następujących czynności: 

1) przeprowadzania egzaminów; 

2) prac związanych z zakończeniem roku 
szkolnego i przygotowaniem nowego roku 
szkolnego; 

3) opracowywania szkolnego zestawu progra-
mów oraz uczestniczenia w doskonaleniu  
zawodowym w określonej formie. 

Czynności te nie mogą łącznie zająć nauczy-
cielowi więcej niż 7 dni. 

W literaturze przedmiotu przyjmuje się, że 
czynności te mają charakter wyczerpujący 
i nie mogą rozciągać się na inne okoliczności, 
aniżeli wskazane w tym przepisie  
(np. wycieczki szkolne, szkolenia). 

W tym miejscu należy podkreślić, że za czas 

urlopu wypoczynkowego nauczycielowi  
przysługuje wynagrodzenie, jakie by otrzymał, 
gdyby w tym czasie pracował. Wynagrodzenie 
za godziny ponadwymiarowe i zajęcia dodat-
kowe oblicza się na podstawie przeciętnego 
wynagrodzenia z okresu wszystkich miesięcy 
danego roku szkolnego, poprzedzających  
miesiąc rozpoczęcia urlopu, a jeżeli okres za-
trudnienia jest krótszy od roku szkolnego - 
z tego okresu (art. 67 ust. 1 KN). 

W podstawie wynagrodzenia urlopowego  
nauczyciela należy uwzględnić składniki wyna-
grodzenia, rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z 26.06.2001 r. w sprawie szczegó-
łowych zasad ustalania wynagrodzenia oraz 
ekwiwalentu pieniężnego z urlop wypoczynko-
wy nauczycieli:  

a) otrzymywane w stałej wysokości (np. wyna-
grodzenie zasadnicze, dodatek za wysługę lat, 
dodatek motywacyjny) - w wysokości należnej 
w miesiącu wykorzystywania urlopu wypo-
czynkowego. 

b) otrzymywane w wartościach średnich (m.in. 
wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe 
i godziny doraźnych zastępstw) – z okresu 
miesięcy roku szkolnego poprzedzających 
miesiąc urlopu wypoczynkowego. 

Ponadto zgodnie z przepisami cytowanego 
rozporządzenia, w podstawie wynagrodzenia 
urlopowego w wartościach średnich przyjmuje 
się również: dodatek funkcyjny pobierany 
przez pewien okres roku szkolnego, dodatek 
uzupełniający, dodatkowe wynagrodzenie za 
pracę w święto, w porze nocnej i dzień wolny 
od pracy. 

Tomasz Gryczan - radca prawny 

Dokończenie ze str. 2. 
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Sezon urlopowy w pełni, a wraz z nim rośnie 

liczba zagranicznych podróży. Niemniej, bez 

względu na skrupulatność w planowaniu  

wypoczynku, zawsze istnieje ryzyko wystąpie-

nia nieprzewidzianych okoliczności, takich jak  

nagłe zachorowanie lub wypadek. Takie 

szczególne sytuacje mogą generować wysokie 

koszty, dlatego ważne jest, aby już w trakcie 

planowania wakacji odpowiednio się zabezpie-

czyć. 

LECZENIE ZA GRANICĄ W KRAJACH  

NALEŻĄCYCH DO UE LUB EFTA 

Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego 

(EKUZ) 

Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego 

jest dokumentem, którym obywatele państw 

członkowskich UE i EFTA mogą legitymować 

się w celu uzyskania pomocy medycznej, na 

zasadach wskazanych w Rozporządzeniu Par-

lamentu Europejskiego I Rady (WE) nr 

883/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie 

koordynacji systemów zabezpieczenia  

społecznego. 

Koszty leczenia za granicą 

PRAWNIK RADZI W Polsce karta EKUZ jest wydawana, na 

wniosek, każdemu obywatelowi, który ma pra-

wo do bezpłatnej opieki zdrowotnej i planuje 

wyjazd do innego kraju UE/ EFTA w celach 

turystycznych. Prawo to przysługuje zatem  

zasadniczo osobom ubezpieczonym, takim jak 

pracownicy czy emeryci oraz nieubezpieczo-

nym, które mają uprawnienia do bezpłatnej 

opieki zdrowotnej na odrębnych zasadach. 

Dotyczy to między innymi dzieci poniżej 18. 

roku życia będących obywatelami Polski. 

Kartę EKUZ wydaje Narodowy Fundusz Zdro-

wia na wniosek osoby uprawnionej do opieki 

zdrowotnej. Wniosek można złożyć osobiście, 

pocztą tradycyjną na adres dowolnego oddzia-

łu NFZ, za pośrednictwem elektronicznej 

skrzynki podawczej (EPUAP) lub poprzez  

Internetowe Konto Pacjenta. Przed złożeniem 

wniosku należy sprawdzić, czy nie są wyma-

gane dodatkowe dokumenty, np. osoby powy-

żej 18. roku życia mogą być zobowiązane do 

okazania legitymacji potwierdzającej kontynu-

ację nauki. 

Karta EKUZ potwierdza prawo jej posiadacza 

do niezbędnego i nieplanowanego leczenia  

w ramach publicznej opieki zdrowotnej na tery-

torium państw członkowskich Unii Europejskiej 

oraz krajów należących do EFTA. Posiadacz 

karty ma zapewnione bezpłatne leczenie na 

zasadach obowiązujących w danym państwie, 

analogicznie jak jego obywatele. Oznacza to, 

że świadczenia refundowane w Polsce mogą 

nie być objęte refundacją w ramach karty 

EKUZ w innych krajach, np. w Niemczech  

pobyt w szpitalu jest co do zasady płatny.  

W takiej sytuacji polski obywatel korzystający 

z karty EKUZ będzie obciążony kosztami,  

a Narodowy Fundusz Zdrowia nie będzie  

zobowiązany do ich zwrotu po powrocie  

pacjenta do Polski. Zasady obowiązujące  

w poszczególnych krajach członkowskich 

można sprawdzić na stronie internetowej  

Dokończenie na str. 5. 
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Narodowego Funduszu Zdrowia. Należy także 

upewnić się, czy w danym kraju karta EKUZ 

jest honorowana, np. nie jest akceptowana w 

Watykanie, San Marino czy Monako. 

W przypadku, gdy zachodzi potrzeba koniecz-

nego leczenia za granicą, a pacjent będący 

obywatelem polskim nie dysponuje kartą 

EKUZ, ma możliwość złożenia wniosku  

o wydanie certyfikatu tymczasowego zastępu-

jącego kartę EKUZ. Jest to dokument wyda-

wany tylko w szczególnych okolicznościach, 

na wniosek pacjenta, który można złożyć  

również elektronicznie – za pośrednictwem 

elektronicznej skrzynki podawczej lub Interne-

towego Konta Pacjenta. 

W przypadku, gdy obywatel polski, korzystając 

ze świadczeń zdrowotnych za granicą, nie  

posiada karty EKUZ ani tymczasowego certyfi-

katu zastępującego kartę EKUZ, może zostać 

obciążony kosztami leczenia. W takiej sytuacji 

możliwe jest złożenie wniosku o refundację 

poniesionych kosztów przez Narodowy  

Fundusz Zdrowia. Refundacja obejmuje  

wyłącznie koszty, które w kraju leczenia są  

pokrywane przez system publicznej opieki 

zdrowotnej. 

Koszty leczenia, które nie są objęte refundacją 

przez NFZ w ramach karty EKUZ lub opisanej 

procedury zwrotu, mogą być pokryte przez ko-

mercyjne ubezpieczenia zdrowotne. W tym 

celu należy jednak zawrzeć odrębną umowę 

ubezpieczenia z podmiotem świadczącym 

usługi ubezpieczeń. 

KOSZTY LECZENIA ZA GRANICĄ POZA UE 

I EFTA 

Karta EKUZ uprawnia do korzystania z opieki 

zdrowotnej jedynie na terytorium państw 

członkowskich UE oraz EFTA. W przypadku 

dalszych podróży, poza UE lub EFTA,  

niezbędne jest dodatkowe zabezpieczenie na 

wypadek nieszczęśliwych zdarzeń i leczenia, 

które można uzyskać za pośrednictwem  

komercyjnych ubezpieczeń turystycznych. 

Rzeczpospolita Polska może zawierać umowy 

z państwami spoza UE, które zapewniają  

obywatelom RP bezpłatne leczenie na takich 

samych zasadach jak mieszkańcom tych  

krajów. Przed wyjazdem do państwa spoza 

UE należy zweryfikować, czy taka nadal  

obowiązuje. 

W przypadku obowiązywania takich umów, 

aby uzyskać opiekę zdrowotną, warunkiem 

koniecznym jest co do zasady okazanie doku-

mentu potwierdzającego polskie obywatel-

stwo. 

Podsumowując, leczenie za granicą podczas 

urlopu może wiązać się z wysokimi kosztami, 

dlatego niezbędne jest odpowiednie zabezpie-

czenie, dostosowane do specyfiki danej podró-

ży. Dzięki temu możliwe jest korzystanie  

z wypoczynku w pełni, przy pewności,  

że w przypadku nieprzewidzianych zdarzeń 

jest się odpowiednio zabezpieczonym. 

Tomasz Gryczan - radca prawny  

Strona www Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania 

https://snio-solidarnosc.pl/sekcja-oswiaty 

Strona na Facebooku 

https://www.facebook.com/KSOiW 

Profil na X.com (dawniej Twitter) 

https://x.com/KSOiW_ 

Dokończenie ze str. 4. 
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ZAPROSZENIE 


